coram dictis reverendo in Christo patre et domino domino 
Dalmacio Dei gratia episcopo, et honorabili capitulo ejusdem 
ecciesiæ Gerundensis ad tactum cimbaîi, ut moris es t, ibi­
dem convocatis et congregatis ; ubi fuerunt presentes dictus 
dominus dominus reverendus Dalmacius episcopus, et honora- 
biles viri Dalmacius de Roseto, decretorum doctor, archidia- 
conus de Silva in dicta ecclesia Gerundensi, Arnaldus de 
G urbo, Joannes de Pontonibus, Guiliermus de Brougarolis 
^crista  secundus, Joannes de Boscho Thesaurarius, Joannes 
Gaoriel Pavia, Petrus de Boscho praèdictus, Guillermus Ma­
rinerii, Petrus Sala, Franciscus Mathei, et Bartholomeus Vi­
ves, presbiteri capitulares et de capitulo ante dicto, capitu- 
lum ejusdem ecciesiæ Gerundensis facientes, representantes 
et more solito celebrantes, dicti articuli et dictæ dispositiooes 
et dicta á dictis artificibus super eisdem in scriptls redacta et 
continuata in dicto capitulo publice, altaret intelligibili voce 
de verbo ad veibum iecta fuerunt, et publicata per me eum- 
dem Bernardum de Solerio, notarium. sopra et infra scriptum. 
E t eis sic lectis et pubJicatis, illico dicci reverendus dominus 
episcopus et honorabiie capituium super concludendo et de­
terminando per quem modum juxta opiniones, depositiones.tt 
dieta dictorum artiricum melius, pulchrias.et effìcacius dic- 
-tum opus præfatæ ecciesiæ Gerundensis sub prosecutione vi-
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delicet unius aut trium navium prosequatur et consumetur, 
retinuerunt sibi deüberatioaem et ad hujusmodi fuerunt pro 
testibus presentes et evocati discreti viri Franciscus Taber- 
nerii et Petrus Puig presbiteri beneficiati in dicta ecclesia Ge­
rundensis.

XVII.

Deinde vero die lunæ octava mesis martii anno à N ati- 
vitate Domini millessimo CCCC decimo séptimo alius artifex 
lapiscida infrascriptas juravit et deposuit in dieta civitate Ge- 
rundæ in possè mei Bernardi de Solerio, notarii supra et infra 
scripti, presentibus et interrogantibus venerabilibus dominis 
Arnaldo G urbo, canonico, et Guillermo Marinerii presbitero 
de capitulo dictæ ecclesiæ Gerundensis, ad hoc per dictum 
reverendum dominum Dalmacium episcopum et honorabile 
capitulum Gerundense, specialiter deputatis super articulis 
præinsertis, et contentis in eisdem ut sequitur.

XVIII.

Guillermus Boffiy magíster operis dictæ ecclesiæ Gerun­
densis simili juramento à se corporaliter præstito super pri­
mo articulo dictorum articulorum interrogatus, dixit et 

-deposuit.
1.® Que la obra de una nave de la iglesia de Gerona, 

empezada mas arriba, se puede hacer y contmuar muy bien, 
y  que si se continua será firme y segura sin duda alguna, y 
que los zócalos y los otros que se hagan como ellos son y  
serán buenos y firmes para sostener la dicha obra de una 
nave. Añade, que es verdad que los dichos zócalos, aunque 
no fuesen tan robustos, serian suficientes para mantener la 
dicha obra de una nave, pues tienen un tercio mas de an­
chura de lo que necesitan; por lo que son 'mas fuertes, y 
no ofrecen peligro alguno.

2. Que la obra de tres naves de la misma iglesia no me­
rece ser continuada en comparación de la de una nave, por- 
quede la de tres se seguirían grandes deformidades, gran-

Tomo X L V , ^

242 España Sagrada, Trat. L X X X IIL
des gastos y nunca sería tan buena como la de una nave.

3:° Que sin comparación la obra de una nave es mas 
conforme á la cabeza de la iglesia ya empezada y hecha, 
y que no lo sería la obra de tres naves. Y que si se conti­
nua la de una nave tendrá tan grandes ventajas y tan gran­
des luces que sería una cosa muy hermosa y notable.

XÎX.

Post prædicta autem omnia sic habita et secuta, vide- 
licet, die îunæ, intitulata quinta decima dicti mensis martii, 
anno jam dicto à Nativitate Domini millessimo CCCC de­
cimo séptimo, mane videlicet, post missam sub honore bea- 
tæ Mariæ virginis gloriosæ in dicta Gerundensi ecclesia so- 
lemniter celebratam, dictis reverendo in Christo patre et do- 
jmino domino Dalmacio episcopo, et honorabilibus viris ca­
pitulo dictæ ecclesiæ Gerundensis, hac de causa ad trinnm 
tactum cimbali, ut maoris est, de mandato dicti domini epis­
copi apud domos prædictas Thesaurariæ dictæ ecclesiæ Ge­
rundensis simul convocatis et congregatisi ubi convenerunt 
et fuerunt presentes dictus reverendus domiaus Dalmacius 
episcopus, et honorabiies viri Dalmacius de Rasero, decreto- 
rum doctor archidiaconus de Silva, Arnaldus de Gurbo, 
Joannes de Pontonibus canonici, Guillermus de Brourgarolis 
sacrista secundus, Joannes de Boscho thesaurarius, Joan­
nes Gabriel Pavia, Petrus de Boscho, Guillermus Marinerii, 
Petrus de Sala, Bacallarei in decretis, presbiteri capitulares 
et de capitulo ante dicto, ipsi reverendus dominus episcopus 
et honorabiies viri et capitulum prænotati, sicut præmititur 
càpitularîter convocati et congregati, et capitulum dictæ 
ecclesiæ Gerundensis facientes, representantes et more solito 
célébrantes, visis et recognitis per eosdem, ut dixerunt, præ­
dictorum artificum et lapiscidarum depositionibus ante dictis 
in unum concordes deliberaverunt, sub m a N avi prossequi 
magnum opus antiquum Gerundensis ecclesia., prælibatis ratio- 
nibus quæ sequuntur: tum quia ex dictis præmissorum artifi­
cum clare constat, quod si opus trium navium.supradictum
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opere contlnuetur jatn coepto, expedít omnino quod opus ex- 
peditum supra chorum usqu^ ad capitellos ex ejus deformi- 
tate penitus d irua tu r, et de novo juxta mensuras coepti ca­
pitis reformetur: tum quia constat ex dictis ipsorum clare, 
eorum uno dempto, nemiiie discrepante , quod hujusmodi 
opus magnum sub navi una jam coeptum est iirm um , stabile 
et securum si prosequatur tali modo et ordine, u t est coep­
tu m , et quod terrxm otiis, tonitrua nec turbinem ventorum 
timebit: turn quia ex opinione multorum artliicum prsedlcto,^ 
rum constat, dictum opus navis unius fore solemnlus, nota- 
bilius et proportlonabllius capiti dictse ecclesiae jam inccepto, 
quam sit opus trium navium supradictum: tum quia étiam, 
multo malori claritate fulgebit, quod est Isetius et jucundum: 
tum  quia vitabuntur expensas, nam ad prosequendum al- 
terum pf^dictorum operum modo quo stare videntur opus 
navis unius multo minori prsetio quam opus trium  navium, 
et in breviori tempore poterit consumar!.

E t sic rationum intuitu prxmissarum dlctus reverendus 
dominus eplscopus et honorabile capitulum supra dictae eccle- 
siae Gerundensis valuerunt, cupierunt, et intenderunt, u t 
dictum es t, opus magnum unius navis prasdictum, quantum 
cum Deo poterunt prosequi et deduci totaliter ad effectum. E t 
tails fuerunt intentlonis domini eplscopus et capitulum ante 
dictl, presente me eodem Bernardo de Solerio, notario supra 
et infra scrlpto, et presentibus venerabilibus viris Antonio 
Qulntanl sacrista, Bernardo Guixar et Guillermo de Santa 
Fide canonici saecularls et colleglatae ecclesise Sancti Felicis 
Gerundensis beneficiatlque In dieta ecclesia Gerundensi, et 
etlam dlscretls viris, Petro de Olivaría, clavigerio dictae eccle- 
slae Gerundensis, Francisco de Cursu, Guillermo de Costa, 
Dalmacio Riva, Guillermo Capella, Joanne Sala, Pontio Re- 
quesen, et Bernardo de Busquetls benefìciatis in dieta eccle­
sia Gerundensi E t in eodem actu priedicti reverendus domi­
nus eplscopus et capitulum memorati petierunt et requisive- 
runt sibl de praedlctls omnibus et singulis fieri et tradi unum 
et plura Instrumenta per me eumdera notarium supra et infra 
scriptum. Quae omnia et singula supradicta succesive acta fue*

i !
i I ;
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runt G erundi, annis, diebus, horis, mensibus et locis prse- 
dictis pr^sentibus me Bernardo de Solerio, notario supra et 
infra scripto, et personis ac testibus ante dictis ad prsedicta 
vocatis specialiter et assumptis.

Sig t num: Joannes Scuderii notarius publicas auctoritate 
reg ia, substitutus à Bernardo de Campolongo publico civitatis 
bajulias et vicarias Gerund«, suarumque pertinenciarum no­
tario , h$c de notis receptis in posse Bernardi de Solerlo, 
connotarii mei prò nunc infirmitate detenti, scribi feci, et 
clausi cum litteris in lineis X V r si seria, et XLV^ pus pro- 
porcionable, et XLVII,^ et LI.^ comensada, et XC.^ 
dictorum,

IL
- i '1? ■

Incipit prologus Consuete super Dominicali. E x  Codice . 
membranacea Eccl. Gerund,

 ̂ Quoniam ignorancia et negligencia que sunt omnium vi- 
^orum  caput et inicium et que plurimos multipliciter servos 
Dei detinent occupatos, pro quibus Clerici sepissime deviant 
a via et servicio Jesu Christi, pro eo quod eorum aliqui rebus 
ac negociis secularibus implicantur querentes tantum que 
niundi sunt non que Jesu Christi, non recolentes verbum 
Apostoli portantis et dicentis: Nemo Deo militans implicat se 
negociis secularibus sed ad hoc ut ei placeat cui se obligavit 
totis viribus deservire, renunciando operibus servire diabolo 
et omnibus pompis ejus. Alii quidem inherere" student et sa- 
tagunt quantum possunt intendere scienciis juris pro quibus 
lucrent aurum argentum et favorem humahum potius quam 
divinum propter que et alia plurima ad divina officia perti­
nencia quibus tales propter Christi patrimonium quod cotidie 
recipiunt recitanda sunt astricti, que per ipsos pro predictis 
faciliter pereunt et spernuntur, ac insuper propter eorum 
inanem gloriam et multiplicem ignavian sepe in Dei Ecclesìa 
gravia scandala oriuntur. Cum pauci fere sint in domo domi­
n i, qui curent, velint, aut nitide sciant preparare apposita ac 
etiam apponenda in mensa Domini Jesu Christi. E t "ideo ipso
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Domino disponente (1), ordinamus in hoc libro, qualìter in 
Gerundensi Ecclesia, die noctaque, misterium celebretur, et 
alie consuetudines in presenti Ecclesia observfntur. Est tamen 
summopere precavendum , ne quis auctoritate sua velit aut 
etiam atemptet, de hiis que hic invenerit ordinata aliquid ad- 
dere, ac propia temerità te etiam removere, nisi (2) Dominus 
Episcopus et venerabile capitulum hujus Sacre Sedis, de co­
muni Consilio et assensu forte cognoverint hic aliter aliquid 
ordinandum addendum, vel etiam removendum, et ideo exor­
dium hujus operis in adventu domini ut fidei noster princi- 
pium assumatur.